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Ettekanne Fermi Energialt uuringute ja edasiste plaanide teemal  

 

Fermi Energia OÜ esindajad tegid ülevaate ettevõtte peaaegu kolme tegutsemisaasta jooksul 

tellitud uuringutest. Kokku on Fermi Energia OÜ tellimusel perioodil 2019-2021 valminud üle 50 

uuringu koostöös enama kui 20 koostööpartneriga maksumusega üle 600 000 euro. Käesoleva 

aasta jooksul on tellitud 24 uuringut, sealhulgas inimressursi arendamise, sotsiaalmajanduslike 

mõjude, radioaktiivsete jäätmete käitlemise, tuumajaamade keskkonnamõju ja õigusraamistiku 

kohta. Lisaks on Fermi Energia OÜ esitanud tuumaenergia töörühmale oma tegevusest kirjalikke 

ülevaateid ning ettepanekuid. Uuringute tulemused on avaldatud Fermi Energia OÜ kodulehel. 

8.veebruaril 2022 toimub Kultuurikatlas Fermi Energia OÜ poolt korraldatav konverents, kus 

uuringuid ka laiemale avalikkusele tutvustatakse. 2022-2023. aastatel tegeletakse uuringute 

asemel juba rohkem plaanide ja strateegiate koostamisega. Koostööd tehakse huvirühmadega, 

kelleks on erainvestorid, poliitikud, ühiskond, tehnoloogia tarnijad, krediidiasutused jt. 

Eesmärgiks on tegutseda avatult ja läbipaistvalt ning rajada Eestisse Euroopa kõige 

keskkonnasõbralikum väikereaktor.  

  

Ülevaade Eesti elektrivõrgu hetkeseisust ning sellega liitumise võimalustest – Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeerium 

 

Jaanus Uiga selgitas, et energeetikas on praegu oluline keskenduda turuküpsetele lahendustele  -

taastuvenergiale ja energiatõhususele ning samal ajal vaadata ka tulevikulahenduste poole. Samas 

tuleb silmas pidada, et elektri tarbimine kasvab ka energiatõhususe suurenedes. Vaja on uusi 

tootmisvõimsusi. Üheks Eesti energiapoliitika põhieesmärgiks aastaks 2030 on varustuskindluse 

ning energiajulgeoleku säilitamine. Oodatud on kõik tulevikukindlad (kliimaneutraalsed) 

lahendused, sh tuumaenergia, kui see on konkurentsivõimeline. Elektrivõrguga liitumisel 

liidetakse suured tootmisseadmed ülekandevõrku. Tiputarbimine on Eestis praegu 1550 MW, 

mistõttu ei sobi meie süsteemi suured (konventsionaalsed) tuumajaamad (1000+MW). 2035. 

aastaks võib Eesti aastane elektritarbimine tõusta praeguselt 8,5 TWh-lt 10+TWh-ni ja 

elektrifitseerimise (nt transport) tulemusena veelgi enam. Eesti (sh regiooni) elektri 

varustuskindlust analüüsib koostöös teiste EL põhivõrguettevõtjatega Elering AS ning 

analüüsiperioodi ulatuses (10 aastat) on  varustuskindlus tagatud. Uus varustuskindluse analüüs 

ilmub käesoleva aasta lõpus. Eesti enda juhitav tootmisvõimsus, mida tuleb kindlasti süsteemi 

stabiilsuse hoidmiseks säilitada on Eleringi hinnangul 1000 MW. Eesti süsteemi sobib 

tootmisseade, mis ei ületa oma võimsuselt 350 MVA-d (sisuliselt MW). Tuule- ja päikeseparkide 

kontekstis ei ole see üldjuhul probleemiks, kuid tuumaelektrijaama puhul tuleks seda kriteeriumit 

arvesse võtta ning seetõttu on Eestile sobilikud väiksemad tuumajaamad. Üle 100 MW 

tootmisseadmed ühendatakse 330 kV võrku. Võrguga liitumise kulud sõltuvad seejuures asukohast 

ning vabade võimsuste olemasolust. Sõltuvalt vajalike tööde ulatusest võib liitumisprotsess võtta 

aastaid. Vabu tootmissuunalisi võimsusi on võrgus juba praegu olemas ning tulevikus tekib neid 

juurde, kuid see erineb regiooniti.  

 

Ülevaade arendamisel olevatest tuumatehnoloogiatest ning Eestile sobilikest 

reaktoritüüpidest 

 

Reelika Runnel tutvustas Rahvusvahelise Aatomienergiaagentuuri (IAEA) ülevaateraportite, 

andmebaaside ja reaktoritootjate veebilehtedelt leitud info põhjal tehtud valikut arendamisel 

olevatest tehnoloogiatest, nende erinevustest ning arendusjärkudest.  

 

  



Tuumaenergia töörühma analüüside tarbeks vaadatakse lähemalt kuut erinevat reaktorit, millest 

neli on vesijahutusega, üks gaasijahutusega ning üks sulasoolareaktor:  

 

Disain  Võimsus 

MW(e)  

Reaktoritüüp Arendajad Riik 

NUWARD  2 × 170  PWR  EDF, CEA, TA,  Naval 

Group 

Prantsusmaa 

UK SMR  443  PWR  Rolls-Royce and 

Partners  

Ühendkuningriik  

NuScale  12 × 77  PWR  NuScale Power Inc.  USA  

BWRX-300  270 - 290  BWR  GE-Hitachi   

Nuclear Energy and 

Hitachi  GE Nuclear 

Energy 

USA, Jaapan 

SC-HTGR  

   

272 HTGR Framatome, Inc.   USA 

Integral MSR   195 MSR Terrestrial Energy Inc. Kanada 

 

Juhul, kui Eesti otsustab kasutusele võtta tuumaenergia, siis toimub konkreetse reaktoritüübi valik 

tehnoloogia hanke käigus. Käesolev reaktoritüüpide valik on pelgalt illustratiivne ning tehtud selle 

põhjal, milliste tehnoloogiate kohta on võimalik analüüside tegemiseks leida piisaval hulgal 

tehnilisi andmeid. IAEA ekspertide poolt on üldiseks soovituseks riigile, kel puudub varasem 

tuumareaktorite käitamise kogemus, valida tehnoloogia, millele on lähiriikides tehniline 

oskusteave ning kütuse toomiseks kindlad tarneahelad. Kindlasti peaks vältima esimeste 

prototüüpide kasutuselevõttu ning väga eksklusiivseid tehnoloogiaid.  

 

Eelarve ja uuringute küsimused – taotluse esitamine Vabariigi Valitsuse reservist raha 

eraldamiseks 

 

Keskkonnaministeerium on ette valmistanud taotluse ja seletuskirja Vabariigi Valitsuse reservist 

raha eraldamiseks. Reservist küsitava summa suurus jääb eeldatavasti alla 250 000 euro. 

Lõppsumma sõltub Soome tuumaregulaatori STUK poolt esitatavast hinnapakkumisest, mis 

saabub hiljemalt novembri alguses. Lisaks uuritakse teadustegevusteks ette nähtud 

eelarvevahendite kasutamise võimalusi asukohtade eeluuringu, julgeoleku ja tööstussektori 

uuringuteks.  

 

Muud teemad 

 

USA valituse koolituspakkumine FIRST – Keskkonnaministeerium informeeris töörühma 

liikmeid USA valitsuse poolt pakutavast koostöö- ja koolitusprogrammist FIRST, mille 

eesmärgiks on riikides tuumaalase baaskompetentsi loomine. Esimene kohtumine konkreetse 

koostööplaani kokkuleppimiseks toimub 15-16. novembril. USA-Eesti koostööleppe sõlmimise 

protsessiga jätkamiseks paluti töörühma formaalset heakskiitu.  

Prantsuse saatkonna seminar – 9. novembril korraldab saatkond Eesti tuumaenergia töörühma 

liikmetele Prantsusmaa tuumatööstust ning koostöövõimalusi tutvustava seminari. 

Koostöövõimalused Jaapaniga – 13. oktoobril toimus Keskkonnaministeeriumi, Majandus- ja 

Kommunikatsiooniministeeriumi ja Keskkonnaameti veebiülene kohtumine Jaapani riigi poolt 

rahatatava rahvusvahelise tuumaalase koostöökeskusega JAIF International Cooperation Center. 

Töörühmale pakutakse veebiüleste koolituste võimalust, mille täpsema fookuse saab kokku 

leppida 2022.a märtsis. Lisaks on Mitsubishi Research Institute esindajad detsembris Jaapani 

valituse palvel külastamas Eestit, et kaardistada meie hetkeolukorda tuumaohutuse raamistiku 

osas.  

  



Arutelu ja edasised sammud 

 

Töörühm on mais koostatud teekaardi põhjal oma tegevusega püsinud enam-vähem graafikus ning 

käesolevaks aastaks rohkem kohtumisi ei kavandata. Järgmine kohtumine toimub 2022.a jaanuari 

keskel ning üheks aruteluteemaks võiks olla kasutatud tuumakütuse ja radioaktiivsete käitlemine. 

Vahepealsel perioodil edastatakse töörühma liikmetele infot e-kirja teel ja korraldatakse vajadusel 

kahepoolseid kohtumisi.  

 

Edasised sammud ja kokkulepped 

 

• Töörühm kiitis heaks USA-Eesti koolitusteemalise koostööleppe arutelude jätkamise, et 

Eesti saaks osaleda USA valitsuse poolt rahastatavas FIRST programmis. 

• Lisaeelarve vajadusega ministeeriumid (RaM, SiM, MkM, KeM) vaatavad üle taotluse ja 

seletuskirja lõppversiooni Vabariigi Valitsuse reservist raha eraldamiseks. Keskkonnaminister 

esitab Vabariigi Valitusele taotluse esimesel võimalusel.  

• Keskkonnaministeerium uurib võimalusi teadusrahastuse kasutamiseks töörühma 

uuringute tellimiseks.  

• Järgmine töörühma kohtumine toimub jaanuaris 2022. 
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